Munus horum politicorum in genere non differt a munere politicorum in Synodis particularibus, ita ut nonnulla ex historia desumpta nobis sufficiant, ex quibus eorum provincia cognoscatur.

Nomina eorum leguntur apud BRANDT III pag. 18 et 19 et in Act. pag. 8 et 9. Fuerunt ex Gelria: MARTINUS GREGORIUS J. U. D. et HENRICUS VAN ESSEN, Consilarii Ducatus Gelriae et Comitatus Zutphaniae; ex Hollandia WALRAVUS DE BREDERODE, HUGO MUYS VAN HOLY Dordraci Scultetus, JACOBUS BOELISIUS et GERARDUS DE NIEUBURCH consules Amstelodamensis et Alcmariensis, ROCHUS VAN DEN HONAERT Cons. primarius in Curia Suprema et NICOLAUS CROMHOUT Cons. prim. in Curia Prov.; ex Zelandia SY-

---

<sup>1</sup> Cf. *Extract der Res. van de Stat. Gen.* MS. in nostra Bibliotheca Acad.

<sup>2</sup> Cf. Art. II eorum Instructionis apud BRANDT.

MON SCOTTE J. U. D. Consiliarius et Secretarius civitatis Middelburgensis et JACOBUS CAMPE J. U. D. Ordinum Zelandiae Consiliarius; ex Ultrajecto FREDERICUS VAN ZUYLEN à NYEVELT et WILHELMUS VAN HARDEVELT Amisfurti consul; ex Frisia ERNESTUS AB AYLVA OO. Frisiae Consiliarius, Orientalis Dongriae Grietmannus et ERNESTUS AB HARINXMA Consiliarius primarius in Curia Prov. Frisiae; ex Transisulania HENRICUS HAGEN et JOHANNES VAN HEMERT Daventriae Consul; ex Groninga HIERONYMUS IJSBRANDTS J. U. D. et EDZARDUS JACOBUS CLANT à STEDUM, quorum VAN HEMERT OO. GG. adscriptus fuit.

Singulae regiones duos legaverant, Hollandia vero sex; mandatum et instructionem tamen receperunt ab OO. GG., qui in concione diei 6 m. Nov. egerunt de hoc mandato et de instructione, quorum mandatum mox probatum, rogante Zelandia, paulisper mutatum, die 8 m. Nov. statutum est. Quid continerit mandatum, in Deer. OO. GG. non invenimus, sed effici potest ex documento typis mandato in Actis Syn. Nat.<sup>1</sup> et ibi vocato „*credentie ende Instructie-brieven.*” Prouti jam supra observavimus, saepe his verbis promiscue usi fuisse videntur; sic v. c. BRANDT<sup>2</sup> loquitur de litteris credentialibus, die 6 m. Nov. ab OO. GG. datis; attamen extra omne dubium est eum significare mandatum, nam iis continetur jussum „dat se sich uit de naeme der

<sup>1</sup> Cf. *Acta Synodi Nationalis ghehouden tot Dordrecht*. Dord. 1621.

<sup>2</sup> l. 1. III pag. 18.

Staeten Generael in alle en yder sessie, en Synodale actie souden laten vinden, deselve bijwoonen en met hunne voorsichtigheid, raedt en beleiding alles wat tot hunne opsicht en sorge was behoorende, alsoo schicken, gelijk sij, Staeten hun dat ten vollen bevaelen, en daer van in het bijzonder hadden geïnstrueert." Nos rem ita explicamus, in unum confluisse litteras credentiales et mandatum, dum instructio significatur illo „in het bijzonder Instrueren." Haec instructio non tam celeriter confecta fuit ac mandatum, nam demum statuta est die 19 m. Nov., exigentibus adhuc Groninganis (Stad en lande), ne examini submitteretur, num eorum jura patronatus conveniant cum Dei Verbo. Secundum hanc instructionem, quae, quamquam celata, tamen typis mandata invenitur apud BRANDTRIUM<sup>1</sup>, politici se conferrent Dordracum (art. 1), aperirent Synodum (art. 2), lectisque litteris credentialibus et mandato theologorum externorum<sup>2</sup> viderent, ne politica tractarentur (artt. 3 et 4), neque ea quae melius referri possent ad Synodum provincialem (art. 5). Porro votum resolutivum q. d. ab iis concedendum esset Theologis externis (art. 7), et Synodus sua acta, mandata, citationes cet. non ederet nisi addita formula „de Synode Nationael onder d' authoriteit van de Ho. Mo. Heeren Staeten Generael tot Dordrecht" (art. 8). Item caverent, ne acta cet. evulgarentur ante Synodum finitam (art. 9), ne res differrentur diutius, quam ne-

<sup>1</sup> III. pag. 19 seqq.

<sup>2</sup> Hoc pugnare videtur cum iis quae leguntur in *Act. Syn. Nat.* pag. 12.

cessarium esset (art. 10), ne ordo ecclesiasticus, forsitan conficiendus, pugnaret cum decretis vel iuribus tum publicis tum privatis, et viderent, ut intacta manerent jura patronatus (art. 12), de quibus ambobus consuli posset demissis Theologis externis (art. 13); in genere studerent promovere salutem patriae et Ecclesiae Christianae Reformatae (art. 14), variis rebus saepius communicatis cum OO. GG. (art. 15.)

Hi politici non simul delegari potuerunt a Synodis provincialibus tamquam deputati ecclesiastici; quum igitur Synodus Holl. Sept. Enchusiac habita etiam legasset senioremem ecclesiae Alcmariensis VAN DER NIEUBURG et idem postea inter politicos nominatus esset, in ejus locum successit Dr. DOM. VAN HEEMSKERK<sup>1</sup>.

Ex decreto OO. GG.<sup>2</sup> politici statuerent de honorario solvendo Theologis externis, dum die 1 m. Dec. OO. GG. de iis ipsis decreverunt „dat (de predican-ten en) de politiequen die uyt de Vereenigde Provinciën en Landschappen bij haer Hoog Mogende beschreven op te Synode comparerende respectie bij de Provinciën besorgt en betaelt moeten worden,” quod honorarium non omnibus idem fuit<sup>3</sup>. Quamquam viri variae conditionis electi sunt ex diversis collegiis, Commissarii politici tamen inter se pares fuerunt, ut effici potest ex querelis HONAERTII et KROMHOUTII supra<sup>4</sup> me-

---

<sup>1</sup> Cf. *Vervolg op de Historie van Enkhuizen* door S. CENTEN, pag. 30.

<sup>2</sup> *Res. Stat. Gen.* 23 Nov. 1618.

<sup>3</sup> Cf. BRANDT, III. pag. 660 et 661.

<sup>4</sup> pag. 39.

moratis; in sedibus occupandis ex art. 6 instructionis eundem ordinem secuti sunt, qui viguit apud OO. GG., nempe talem, ut unaquaeque regio sua vice praesidis munere fungeretur; quod jam observarunt ante instructionem statutam, quum die 13 m. Nov. MART. GREGORIUS Gelriae Politicus, petente LYDIO, aperuit Synodum oratione habita<sup>1</sup>, qua finita Commissarii P. mandatum et litteras credentiales tradiderunt; LYDIUS publice haec praelegit<sup>2</sup>.

In primis sessionibus non multum fuit eorum provinciae; sessione 3<sup>a</sup> testati sunt, Theologos externos litteras credentiales tradidisse OO. GG., ut oportebat. Duo eorum MART. GREGORIUS et SYM. SCOTTE cum quatuor<sup>3</sup> senioribus suffragia recipiunt (stemopnemers) in eligendis praeside, duobus assessoribus et duobus scribis. Quibus electis leguntur jussu Politicorum articuli statuti 11 Nov. 1617<sup>4</sup>, quorum art. 9 praescribit, ut primo loco agendum esset de 5 notis Remonstrantium articulis; igitur Synodo visum est, suadentibus Politicis, statim arcessere gravissimos Remonstrantes. Quinam et quot arcesserentur tamen mandatum est prudentiae Politicorum<sup>5</sup>, qui praeter litteras ipsius Synodi etiam scripserunt litteras citantes (citatie-brie-

---

<sup>1</sup> Act. pag. 6.

<sup>2</sup> Act. pag. 6, 7 et 8.

<sup>3</sup> Act. pag. 11. Rursus hi duumviri nobis obviam veniunt in eligendis translatoribus pag. 28.

<sup>4</sup> Act. pag. 17 seqq.

<sup>5</sup> Act. pag. 19. et BRANDT, III. pag. 36.

<sup>6</sup> Act. pag. 21 ubi leguntur hae litterae.

ven) <sup>6</sup>. Rogante Synodo Politici miserunt litteras ad OO. Frisiae, ut SYBRANDUM LUBBERTUM prof. Franekeranum ad Synodum legarent.

Quum advenissent Remonstrantes, primo loco salutarunt Politicos, deinde BOGERMANNUM, a quo simul petunt dilationem bidui, ut ordinarent res suas. BOGERMANNUS hoc retulit ad Synodum, sed Politicis visum est, ut ipsi Remonstrantes Synodum hoc rogarent, quo facto iidem putarunt iis esse concedendam dilationem usque ad diem sequentem <sup>1</sup>, item dilato responso ad quaestionem, num admitterentur inter citatos GREVINKHOVIUS et GAULARTIUS. Die sequenti per publicum decretum (publikeke resolutie) Politici responderunt, eos non posse admitti, quia iis ministerium abrogatum erat; se tamen, Remonstrantes favore amplexos, permittere, ut intersint Synodi conventibus atque privatim fratribus consilio adsint; quo decreto contenta fuit Synodus <sup>2</sup>. In genere (nam non nimis nobis hic tardandum est) reperimur maximum consensum Politicos inter et ecclesiasticos, rarissime tantum illi horum nimiam vehementiam erga Remonstrantes cohibere debuerunt. Minus revera favorunt Remonstrantibus, saepius aliquid exigentes, quod iis detrimento esset; ita eodem die, quum inter BOGERMANNUM et EPISCOPIUM litigaretur de tradenda huius oratione, Politici jubent, ut omnes Remonstrantes subscribant orationi, qualis adest eamque exhibeant <sup>3</sup>. Item, quum BOGERMANNUS

---

<sup>1</sup> Act. pag. 65.

<sup>2</sup> Act. pag. 66 et 67.

<sup>3</sup> Cf. Act. pag. 80 et BRANDT, III. pag. 124.

velit, ut Remonstrantes sententiam edant de Catechismo et Confessione, hi vero non statim obediant, quia hanc ob rem citati non erant, tandem vehementissime exclamavit HEINSIUS „*Delegati petunt, mandant, jubent, imperant, ut pareatis.*”

Magis propitii Politici Remonstrantibus fuere, quam BOGERMANNUS voluerit, ut Ultrajectini statim electionem facerent, utrum sedes haberent inter iudices praestito iurejurando, an vero adnumerarentur citatis; aequius visum est Politicis, ut hoc secum considerarent usque ad diem sequentem<sup>1</sup>. Contra praesidi praescripserunt, quum Remonstrantes nollent statim sententiam suam dicere de quinque articulis, sed antea vellent de iis consulere inter se, ut eos hac de re interrogaret unum post alterum<sup>2</sup>, quia non tanquam collegium citati erant, sed solidi (hoofd voor hoofd) tenebantur. Revera eorum auctoritas satis ex his cognoscitur, neque est, quod fusius de ea moncamus. Prouti videmus non prorsus injuria eos hostilis animi in Remonstrantes accusavit ADRIANUS VAN MATTHENES, OO. GG. adscriptus ex Hollandia<sup>3</sup>, quod hic facere potuit durante Synodo; nam delegati non tantum renunciarunt finita Synodo,

---

<sup>1</sup> BRANDT, III. 101 et 102.

<sup>2</sup> BRANDT, III. pag. 160.

<sup>3</sup> Cf. MR. JACOBUS SCHELTEMA, *Staatk. Nederland* in voce MATTHENES et BRANDT, III. pag. 400 et 401. Ubi unus altere mitioris est animi, hunc collegae mox interrumpunt: quando e. g. ROCHUS VAN DEN HONAERT suadere voluit Remonstrantibus, ut respondeant secundum ordinem praescriptum atque finem imposuit orationi verbis „*ideo vos precamur,*” „*Quid,*” inquit MUYERS, „*precamur, dic: imperamus.*” BRANDT, III. 278.

saepius vero vel per litteras vel coram, nonnullis Haggam profectis<sup>1</sup>. Varias adhibuerunt delegati artes, ut obtemperarent Remonstrantes ordini praescripto e. g. scripserunt decreta, quae praelegerunt Remonstrantibus, monentes, ne in contumaciae accusationem incidere, additis poenarum minationibus; interdum privatim colloquebantur cum iis, dum postea rem retulerunt ad Synodum<sup>2</sup>. Tamen obluctati sunt Remonstrantes, et tandem jussi ab ipsis OO. GG., ne abirent Dordracum, nisi per litteras permisissent Politici, et ut in posterum sine tergiversationibus responderent<sup>3</sup>.

Sed totam historiam perlustrare non possumus: jam diximus de magna consensione inter ecclesiasticos et Politicos: quum illi edere voluerunt libellum quasi Synodi apologiam, hi id non probarunt, et statim ecclesiastici consilium missum fecerunt<sup>4</sup>; porro delegati arbitri fuerunt GOMARUM inter et MARTINIUM BREMENSEM, quum in hunc ille offenderat<sup>5</sup>. Tandem condemnati sunt Remonstrantes eorumque doctrina, quam tamen sententiam suo Marte non probaverunt Politici; sed eam prius referre voluerunt ad OO. GG.<sup>6</sup> Decretis Synodi de 5 articulis tanquam testes<sup>7</sup> subscripserunt

<sup>1</sup> Cf. *Res. Stat. Gen.* passim.

<sup>2</sup> BRANDT, pag. 289—293.

<sup>3</sup> *Res. Stat. Gen.* 1 et 16 Jan. 1819.

<sup>4</sup> BRANDT, III. pag. 428.

<sup>5</sup> BRANDT, III. pag. 459 sq.

<sup>6</sup> BRANDT, III. pag. 562.

<sup>7</sup> „Dat dit alles over de vijf gecontroverteerde Hoofdstukken der Leere also besloten is getuyghen wij van wegen de Hoogh

delegati cum HEINSIO secretario. Ipsi sententiae subscripsit HEINSIUS addita formula „tot ghetuygenisse dat dit alsoo gepasseert sij,” quae sententia approbata fuit per specialem OO. GG. approbationem<sup>1</sup>. Non multa restant: condemnatis enim Remonstrantibus reducibusque theologis externis, unanimes fuere Politici et ecclesiastici in posterioribus sessionibus, vulgo postactis dictis. Non est quod dicamus de impensis huius Synodi, de viatico theologorum externorum, de aureis nummis, quibus honorati sunt, quamquam etiam haec res maxima pro parte commissae erant Politicis<sup>2</sup>; de rebus oeconomicis revera satis supra monuimus; die 30 m. Maii 1619 sua rogatione dimissi sunt: „Ende alsoo de heeren Politicquen Gecommitteerde versoecken haer afscheyt, dewijle het Synode is geeyndicht, Is hun dat met complimente van civile bedanckinge vergunt, in den verstande nochtans dat sij noch eenige dagen sullen blijven, tot dat alle begeerde stukken sullen overgesonden wesen, die behoeven ende vereijst werden te ratificeren.”